
 

 

H O T Ă R Â R E  

privind aprobarea  acoperirii definitive a deficitului secţiunii de dezvoltare 

stabilit  în anul 2023 din excedentul bugetului local al anilor precedenţi,  

în suma de 2.173.534,87 lei 

    

 

       Consiliul Local al comunei Bărcăneşti,judeţul Prahova întrunit în şedinţa 

extraordinară la data de 08.01.2024; 

 

         Având în vedere :  

-Referatul de aprobare nr. 105 din 04.01.2024 al primarului Comunei Bărcăneşti  prin 

care se propune şi se fundamentează adoptarea unei hotărâri privind aprobarea   

acoperirii definitive  din excedentul bugetului local  al anilor precedenţi ,a deficitului 

secţiunii de dezvoltare stabilit în  anul 2023 ;  

- Raportul  de  specialitate al SFCA nr. 107 din 04.01.2024 privind aprobarea acoperirii 

definitive    a deficitului secţiunii de dezvoltare stabilit în  anul 2023 ,din execdentul  

bugetului local al anilor precedenţi ; 

-Extrasul de cont al comunei Bărcăneşti la data de 30.12.2023 ; 

-Avizul  secretarului general al UAT comună Bărcăneşti  nr. 109 din 04.01.2024 

-Avizele comisiilor de specialiatate  ale Consiliului Local al comunei Bărcăneşti 

nominalizate ;   

 

             În conformitate cu prevederile:  

-art.2 alin (1) pct.22 şi pct.222 ,art.5 alin (3)-(4) ,art 13,art.16 alin(1),art.20 alin(1) 

lit.k)şi art. 58, alin.(1) lit.c)  din Legea nr. 273/2006 -privind finanţele publice locale, 

cu modificările şi completările ulterioare;  

-art 129 alin(2) lit.b),alin (4)lit.a).alin .(14) din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul 

administartiv,cu cu modificările și completările ulterioare ; 

-capitolul V, pct 5.16. din Normele metodologice privind încheierea exerciţiului 

bugetar al anului 2022 aprobate prin Ordinul 5389/15.12.2023 ; 

 

  În temeiul prevederilor  art. 139, alin. (3) litera  a)  şi art.196 alin.(1 ) lit.a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare ; 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL   PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

B A R C A N E S T I  



 

 

HOTĂRĂŞTE:   

        

     Art.1. Se aprobă acoperirea definitivă a deficitului secţiunii de dezvoltare 

stabilit în anul 2023 din excedentul bugetului local al anilor precedenti,în suma de 

2.173.534,87 lei. 

   Art.2. Prezenţa hotărâre se poate contesta în termenul legal la Tribunalul 

Prahova conform prevederilor Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ,cu 

modificările şi completările ulterioare. 

Art.3-prezenta hotărâre se comunica ,prin grija secretarului general al comunei 

către persoanele şi autorităţile interesate, în termenul legal,şi se afişează pe sit-ul 

wwwbarcanesti.ro. 

 

 

 
 

 PREŞEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ , 
                                             
                                                 Gheorghe-Daniel APOSTOL 

 

 

 

 

 

Contrasemnează: 

                                                                                 Secretarul  general al comunei 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Inspector, Carmen-Mihaela DUMITRU 
 

 

 

 

 

Bărcăneşti, 08.01.2024 

Nr. 2 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.consilieri ȋn funcţie 15 ;  Nr.consilieri prezenţi 15 ; Nr.voturi pentru  14 ; Nr. voturi ȋmpotrivă  0;  Nr. voturi abţinere  1    

sistem de vot : deschis  

Cvorum necesar :  majoritate absolută  


